[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
РЕШЕНИЕ

от _ 29.02.2012  ___

                                    № __3__

О внесении изменений в решения Думы города

от 22.10.2010 № 84 «О  Регламенте Думы города

Покачи и от 22.12.2010 № 102 «Об утверждении

Положения «О порядке внесения и оформления

проектов решений Думы города Покачи и

оформления решений Думы города Покачи»
Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в решения Думы города от 22.10.2010 № 84 «О  Регламенте Думы города Покачи» и от 22.12.2010 № 102 «Об утверждении Положения «О порядке внесения и оформления проектов решений Думы города Покачи и оформления решений Думы города Покачи»,  в соответствии с пунктами 1 и 3 решения Думы города от 15.06.2011 № 49 «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов Думы города Покачи и проектов нормативных правовых актов, внесенных в Думу города Покачи», в целях устранения коррупциогенных факторов, Дума города

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Думы города 22.10.2010 № 84 «О  Регламенте Думы города Покачи»:
1.1. Пункт 7 статьи 23 Регламента Думы города изложить в следующей редакции:

«7. Рассмотрение вопросов, включенных в план работы Думы, проекты решений по которым поступили в аппарат Думы с нарушением сроков, установленных п. 2 статьи 51 настоящего Регламента, переносится на следующее заседание.».

1.2. Пункт 2 статьи 36 Регламента Думы города изложить в следующей редакции:

«2. Внеочередное заседание назначается распоряжением Председателя Думы города Покачи, если в соответствии с требованиями (главы города, председателя Думы города Покачи, председателя контрольно-счетной палаты города, группы депутатов численностью не менее 1/3 от установленной численности депутатов Думы города)  требуется рассмотреть вопрос ранее срока, установленного пунктом 2 статьи 51 настоящего Регламента. Распоряжение о назначении внеочередного заседания принимается в течение 5 дней после дня поступления в Думу города требования о созыве внеочередного заседания. Дата проведения внеочередного заседания не может быть назначена  ранее, чем через 5 дней со дня издания распоряжения о назначении внеочередного заседания. Внеочередное заседание  проводится в соответствии с повесткой, указанной в требовании о его проведении. В случае, если требуется принять решение в более короткие сроки, то председателем Думы города Покачи издается распоряжение о принятии решения в заочной форме.».
1.3. Абзац второй пункта 4 статьи 38 Регламента Думы города изложить в следующей редакции:

«Граждане посещают заседания Думы по приглашению Председателя Думы города Покачи на основании их письменного заявления, поданного на имя Председателя Думы города Покачи, не позднее чем за 10 дней до даты очередного заседания, или не позднее чем за 2 дня до даты проведения внеочередного заседания. В заявлении указывается, при обсуждении каких вопросов он желает присутствовать и предполагает ли выступать по существу обсуждаемых вопросов. Гражданину может быть отказано в присутствии при рассмотрении вопросов (или вопроса), если Думой было или будет принято решение в порядке, установленном настоящим Регламентом, о проведении закрытого заседания или рассмотрения отдельных вопросов в режиме закрытого заседания.».
1.4. Пункт 6 статьи 59 Регламента Думы города изложить в следующей редакции:

«6. Изменения в календарный план работы Думы могут вноситься только ее решением. Внеплановые мероприятия (в том числе рассмотрение вопросов на заседаниях Думы города) могут проводиться только по распоряжению Председателя Думы города Покачи. Предложения о внеплановом рассмотрении вопросов на заседании Думы города должно быть принято с учетом срока, установленного пунктом 1 настоящей статьи, за исключением случаев, установленных пунктом 7 настоящей статьи.».

1.5. Пункт 7 статьи 59 Регламента Думы города изложить в следующей редакции:

«7. Более короткие сроки для подготовки и рассмотрения проектов решений, чем установленные пунктом 1 настоящей статьи и пунктом 2 статьи 51 настоящего Регламента,  могут быть установлены:

1) для нормативных правовых актов (за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 3) – Председателем Думы города Покачи по предложению Главы города;

2) для рассмотрения проектов решений по результатам контрольных мероприятий (за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 3) – Председателем Думы города Покачи по предложению председателя контрольно-счетной палаты или Главы города;
3) для подготовки и рассмотрения проектов муниципальных правовых актов (в случае, если рассмотрение таких проектов в более короткие сроки предусмотрено законодательством или, если их принятие необходимо для устранения коррупциогенных факторов и противоречий федеральному законодательству, законодательству Ханты-Мансийского автономного округа - Югры) –  по распоряжению Председателя Думы города Покачи на основании предложения главы города и других субъектов правотворческой инициативы.».

2. Внести изменения в решение Думы города от 22.12.2010 № 102 «Об утверждении Положения о порядке внесения и оформления проектов решений Думы города Покачи и оформления решений Думы города Покачи»:
2.1.  Подпункт 9 пункта 1 статьи 3 Положения изложить в следующей редакции:

«9) документ, выражающий мнение прокуратуры города по вносимому проекту решения. Отсутствие такого документа, в случае направления проекта в прокуратуру (по истечении 30 дней после направления проекта решения в прокуратуру для дачи заключения, а в случае принятия решения о рассмотрении проекта решения во внеочередном порядке по истечении 5-ти дней после направления проекта решения в прокуратуру для дачи заключения), не является основанием для отказа в его регистрации. При необходимости рассмотреть проект решения в более короткие сроки он регистрируется без такого документа в соответствии с визой председателя Думы города Покачи - «зарегистрировать проект без заключения прокуратуры», указанной на проекте решения. Наличие отрицательного заключения прокуратуры является основанием для отказа в регистрации и рассмотрении проекта;».
3. Опубликовать настоящее решение в городской газете «Покачевский вестник».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Председателя Думы города Н.В. Борисову.
Глава города                                                              Р.З. Халиуллин